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(본예산)

청성초등학교



청성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-08 예산액 755,966,000

제1조 2021학년도 청성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 755,966,000원으로 하며 세입·세

      출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

      정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

      간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당  

         2. 학교회계 직원의 인건비 

         3. 각종 공과금  

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 청성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 764,219 870,471 755,966 -8,253 -1.1 -114,505 -13.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 101,057 13.3

학생복지/교육격차 해소 266,488 35.2

기본적 교육활동 41,846 5.5

선택적 교육활동 119,841 15.8

교육활동 지원 42,317 5.5

학교 일반운영 184,401 24.3

학교 재무활동 16 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 652,285 86.2

이전수입 기타이전수입 53,135 7

자체수입 학부모부담수입 40,271 5.3

자체수입 행정활동수입 2,275 0.3

기타수입 전년도이월금 8,000 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 705,420 686,309 19,111

1.지방교육자치단체이전수입 652,285 630,516 21,769

1.교육비특별회계전입금수입 652,285 630,516 21,769

1.교육비특별회계전입금 652,285 630,516 21,769

1.학교운영비전입금 269,665 280,903 -11,238 초등학교 기본운영비 : 211,669,000원 * 1교 = 211,669,000

유치원 기본운영비 : 19,356,000원 * 1교 = 19,356,000

총액교부사업비(특수 200, 성장배려 30, 학생주도 1,700, 시설관리지원금 

12,000, 교원연구비 7,980) : 23,980,000원 * 1교 =
23,980,000

유치원 교원연구비 : 14,660,000원 * 1교 = 14,660,000

2.목적사업비전입금 382,620 301,532 81,088 돌봄전담사인건비 : 25,476,000원 * 1교 = 25,476,000

도서관사서인건비 : 35,593,000원 * 1교 = 35,593,000

교육공무직원처우개선비 : 88,827,000원 * 1교

 =
88,827,000

행정실무사인건비 : 57,820,000원 * 1교 = 57,820,000

급식교육공무직원인건비 : 122,556,000원 * 1

교 =
122,556,000

3종시설물 정기점검비 : 2,482,000원 * 1교 = 2,482,000

초등학교 무상급식비 : 45,456,000원 * 1교 = 45,456,000

유치원 무상급식비 : 4,410,000원 * 1교 = 4,410,000

3.급식비지원금 0 48,081 -48,081

2.기타이전수입 53,135 55,793 -2,658

1.학교회계간이전수입 53,135 55,793 -2,658

1.다른학교회계전입금 53,135 55,793 -2,658

1.다른학교회계전입금 53,135 55,793 -2,658 유암초교직원급식비 : 4,150원*16명*187일 = 12,417,000

유암초학생급식비 : 3,820원*57명*187일 = 40,718,000

2.자체수입 42,546 62,936 -20,390

1.학부모부담수입 40,271 61,466 -21,195

1.수익자부담수입 40,271 61,466 -21,195

1.급식비 18,171 17,307 864

1.급식비 16,643 15,858 785 교직원급식비 : 4,450원*20명*187일 = 16,643,000

2.우유급식비 1,528 1,449 79 교직원우유대금 : 430원*19명*187일 = 1,528,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 9,050 20,010 -10,960

1.방과후학교활동비 9,050 20,010 -10,960 드론강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

축구강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

창의수학강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

창의수학재료비 : 5,000원*10명*9월 = 450,000

방송댄스강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

영어강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

드론재료비 : 17,000원*10명*9월 = 1,530,000

영어재료비 : 16,000원*20명*1회 = 320,000

3.현장체험학습비 5,460 10,449 -4,989

1.현장체험학습비 5,460 10,449 -4,989 1일형체험학습비 : 34,000원*60명 = 2,040,000

숙박형체험학습비 : 180,000원*19명 = 3,420,000

4.졸업앨범비 990 1,650 -660

1.졸업앨범비 990 1,650 -660 졸업앨범비 : 110,000원*9권 = 990,000

5.누리과정비 0 3,250 -3,250

1.누리과정비 0 3,250 -3,250

6.돌봄활동운영비 6,600 8,800 -2,200

1.돌봄활동운영비 6,600 8,800 -2,200 돌봄교실급간식비 : 1,500원*20명*220일 = 6,600,000

2.행정활동수입 2,275 1,470 805

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 학교시설사용료 : 50,000원*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 2,175 1,370 805

1.이자수입 1,755 1,000 755

1.이자수입 1,755 1,000 755 예금이자수입 : 438,750원*4회 = 1,755,000

2.기타행정활동수입 420 370 50

1.기타행정활동수입 420 370 50 폐식용유매각대금 : 125,000원*2회 = 250,000

법인포인트전환수입 : 70,000원*1회= 70,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교시설공사공공요금사용료 : 100,000원*1회 

=
100,000

3.기타수입 8,000 14,974 -6,974

1.전년도이월금 8,000 14,974 -6,974

1.순세계잉여금 8,000 14,974 -6,974

1.순세계잉여금 8,000 14,974 -6,974

1.순세계잉여금 8,000 14,974 -6,974 전년도이월금 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

세입합계 755,966 764,219 -8,253
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 101,057 108,011 -6,954

1.기타 교직원보수 8,640 9,360 -720

1.학교운영지원수당 8,640 9,360 -720

1.[초]교원연구비 8,640 9,360 -720

1.학교운영지원수당 8,640 9,360 -720 교원(교장)연구비 : 55,000원*1명*12월 = 660,000

교원(교감)연구비 : 65,000원*1명*12월 = 780,000

교원(보직교사)연구비 : 60,000원*2명*12

월 =
1,440,000

교원(5년이상)연구비 : 55,000원*5명*12월

+120,000원 =
3,420,000

교원(5년미만)연구비 : 70,000원*2명*12월

 =
1,680,000

교원(유치원)연구비 : 55,000원*1명*12월 

=
660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 92,417 98,651 -6,234

1.교직원연수 2,430 3,250 -820

1.[초]직무연수 1,230 1,230 0

1.일반수용비 900 900 0 교육경비 : 150,000원*3명*2회 = 900,000

2.여비 330 330 0 여비 : 55,000원*3명*2회 = 330,000

2.[초]자격연수 0 820 -820

1.일반수용비 0 600 -600

2.여비 0 220 -220

3.[초]자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 자율연수비 : 100,000원*12명 = 1,200,000

2.교직원복지 89,987 95,401 -5,414

1.[초]이전비 600 900 -300

1.여비 600 900 -300 교직원이전비 : 300,000원*2명*1회 = 600,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 0 93,901 -93,901

1.맞춤형복지비 0 6,300 -6,300

2.교직원복지비 0 87,601 -87,601

3.[초]기타교직원복지지원 560 600 -40

1.교직원복지비 560 400 160 피복구입비 : 200,000원*2명*1회 = 400,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특근매식비 : 8,000원*4명*5회 = 160,000

2.일반업무추진비 0 200 -200

4.[초]교육공무직원처우개선비 88,827 0 88,827

1.무기계약직원인건비 78,880 0 78,880
정액급식비 : (130,000원*4명*12월) + (130,000

원*4명*10월) + (130,000원*1명*4월) =
11,960,000

근속수당 : 3,797,500원*12월 = 45,570,000

정기상여금 : (450,000원*8명*2회) + 

450,000원 =
7,650,000

가족수당 : 433,330원*12월 = 5,200,000

명절휴가비 : (500,000원*8명*2회) + 

500,000원 =
8,500,000

2.기간제직원인건비 3,180 0 3,180 정액급식비 : 130,000원*1명*8월 = 1,040,000

근속수당 : 148,750원*1명*8월 = 1,190,000

정기상여금 : 450,000원*1명*1회 = 450,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*1회 = 500,000

3.맞춤형복지비 6,767 0 6,767
맞춤형복지비 : (700,000원*9명) + 

467,000원 =
6,767,000

2.학생복지/교육격차 해소 266,488 264,684 1,804

1.급식 관리 249,001 248,018 983

1.학교급식운영 249,001 248,018 983

1.[초]영양사인건비 36,502 35,497 1,005

1.무기계약직원인건비 32,808 31,971 837 월급 : 2,084,000원*1명*12월 = 25,008,000

기술정보수당 : 92,000원*1명*12월 = 1,104,000

위험관리수당 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

연차수당 : 1,893,000원*1명*1회 = 1,893,000

퇴직적립금 : 4,203,000원*1명*1회 = 4,203,000

2.무기계약직원법정부담금 3,694 3,526 168 건강보험료 : 105,000원*1명*12월 = 1,260,000

국민연금 : 126,000원*1명*12월 = 1,512,000

고용보험료 : 46,800원*1명*12월 = 562,000

산재보험료 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

2.[초]조리사인건비 30,235 29,580 655

1.무기계약직원인건비 27,055 26,275 780 월급 : 1,972,200원*1명*10월 = 19,722,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위험관리수당 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

연차수당 : 1,833,000원*1명*1회 = 1,833,000

퇴직적립금 : 4,000,000*1명*1회 = 4,000,000

월급여(방학중) : 450,000원*1명*2월 = 900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,180 3,305 -125 건강보험료 : 100,000원*1명*12월 = 1,200,000

국민연금 : 100,000원*1명*12월 = 1,200,000

고용보험료 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

산재보험료 : 25,000원*1명*12월 = 300,000

3.[초]조리실무사인건비 55,469 55,130 339

1.무기계약직원인건비 49,709 48,809 900 월급 : 1,878,000원*2명*10월 = 37,560,000

위험관리수당 : 50,000원*12월 = 600,000

연차수당 : 1,519,500원*2명*1회 = 3,039,000

퇴직적립금 : 3,355,000원*2명*1회 = 6,710,000

월급(방학중) : 300,000원*2명*3월 = 1,800,000

2.무기계약직원법정부담금 5,760 6,321 -561 건강보험료 : 80,000원*2명*12월 = 1,920,000

국민연금 : 100,000원*2명*12월 = 2,400,000

고용보험료 : 35,000원*2명*12월 = 840,000

산재보험료 : 25,000원*2명*12월 = 600,000

4.[초]대체근로자인건비 1,008 500 508

1.기간제직원인건비 1,008 500 508 대체인력운영비 : 84,000원*1명*12회 = 1,008,000

5.[초]급식재료구입비 99,681 100,691 -1,010

1.급식용식재료비 99,681 100,691 -1,010
(초)급식용식재료구입 : 9,968,020원*10월

 =
99,681,000

6.[초]우유급식비 1,528 1,449 79

1.우유대금 1,528 1,449 79 교직원 우유대금 : 430원*19명*187일 = 1,528,000

7.[초]급식운영비 15,553 15,562 -9

1.일반수용비 8,253 7,862 391 구급약품구입 : 10,000원*10회 = 100,000

조리실소모품구입 : 705,300원*10회 = 7,053,000

보수교육등록비 : 20,000원*5회 = 100,000
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음식물쓰레기처리용역비 : 100,000원*10월

 =
1,000,000

2.전기요금 1,500 1,500 0 전기요금 : 150,000원*10월 = 1,500,000

3.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

4.연료비 4,800 5,200 -400 취사용LPG연료구입 : 480,000원*10월 = 4,800,000

8.[초]공동급식운영 0 0 0

9.[초]기타학교급식운영 4,615 6,130 -1,515

1.일반수용비 4,615 6,130 -1,515
잔반이벤트행사물품구입 : 50,000원*4종*1

회 =
200,000

시설물수선비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

소모품구입 : 50,000원*2회 = 100,000

안전및위생용품구입 : 50,000원*2회 = 100,000

닥트청소비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

정수기임대및유지관리비 : 46,500원*10월 

=
465,000

방역소독비 : 50,000원*5회 = 250,000

10.[유](유치원)급식재료구입비 4,410 3,479 931

1.급식용식재료비 4,410 3,479 931 급식용식재료비 : 3,930원*6명*187일 = 4,410,000

2.보건관리 16,277 14,796 1,481

1.학생및교직원보건안전관리 6,059 4,369 1,690

1.[초]학교안전공제회비 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0 학교안전공제회비 : 4,400원*60명 = 264,000

2.[초]학생건강검사 1,195 2,385 -1,190

1.교직원복지비 270 1,620 -1,350 교직원결핵검진비 : 45,000원*6명 = 270,000

2.학생복지비 925 765 160 1,4학년학생 건강검진 : 20,000원*35명 = 700,000

2,3,5,6학년 구강검사 : 8,000원*25명 = 200,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,000원*25명 = 25,000

3.[초]보건실운영 4,600 1,720 2,880

1.일반수용비 400 100 300 침구세탁비 : 100,000원*2회 = 200,000

보건실운영물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.운영수당 200 200 0 외부초빙강사비 : 200,000원*1회 = 200,000
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3.여비 100 120 -20 보수교육연수비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.교육운영비 3,900 1,300 2,600 보건실운영물품구입 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

보건교육자료구입(성교육및양성평등, 흡연

예방, 감염병 등) : 200,000원*2회 =
400,000

의약품및의료기기구입 : 250,000원*2회 = 500,000

4.[초]교직원결핵검진 0 0 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 10,218 10,427 -209

1.[초]먹는물관리 2,011 2,693 -682

1.일반수용비 2,011 2,693 -682 물탱크청소비 : 100,000원*2회 = 200,000

정수기임대및유지관리비 : 43,670원*3대

*10월 =
1,311,000

수질검사비 : 125,000원*4회 = 500,000

2.[초]공기질측정 5,707 7,234 -1,527

1.일반수용비 5,707 7,234 -1,527 공기질측정검사비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

공기청정기임대및유지관리비(학교) : 

38,670원*7대*10월 =
2,707,000

3.[초]방역관리 2,500 500 2,000

1.일반수용비 2,500 500 2,000 학교방역비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

코로나19 방역물품 구입 : 150,000원*10회

 =
1,500,000

4.[유]방역관리(유) 0 0 0

5.[초]방역활동 강화사업(인력지원) 0 0 0

6.[국고][초]방역활동 강화사업(인력지원)0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[초]원거리통학비 지원 0 0 0

4.학생복지 1,210 1,870 -660

1.학생복지운영 1,210 1,870 -660

1.[초]졸업앨범제작 1,210 1,870 -660

1.일반수용비 220 220 0
졸업앨범구입비(보관용) : 110,000원*2부 

=
220,000

2.학생복지비 990 1,650 -660
졸업앨범구입비(학생용) : 110,000원*9명 

=
990,000
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2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 0 0 0

3.기본적 교육활동 41,846 42,768 -922

1.교과 활동 22,846 18,199 4,647

1.교과활동지원 6,990 2,850 4,140

1.[초]학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0 학습준비물구입비 : 30,000원*60명 = 1,800,000

2.[초]보결(대강)수업관리 300 750 -450

1.운영수당 300 750 -450 보결수업수당 : 15,000원*10회*2회 = 300,000

3.[초]성장배려학년제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
성장배려학년제운영비 : 300,000원*1학급 

=
300,000

4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
학생주도성프로젝트운영비 : 34,000원*50

명 =
1,700,000

5.[초]혁신공감학교운영 0 0 0

6.[초](혁신교육) 소프트웨어교육 0 0 0

7.[초]기초학력지도 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
기초학력지도강사비 : 30,000원*2시간*3일

*15주 =
2,700,000

8.[초]교욱과정운영 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190
교육과정 관련 프로그램 구입 : 190,000원

*1회 =
190,000

9.[초]포천지구장학협의회 운영 0 0 0

10.[초](혁신교육) 소프트웨어 교육 0 0 0

11.[초]교육여건 개선 0 0 0

2.과학 교과활동 2,350 2,350 0

1.[초]과학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0 과학실험재료구입비 : 50,000원*6종*4회 = 1,200,000

과학동산물품구입비 : 3,000원*50명 = 150,000

과학의날행사물품구입비 : 200,000원*5종

*1회 =
1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육활동물품구입비 : 200,000원*5종 = 1,000,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 0 0 0

4.외국어 교과활동 0 0 0

1.[초]영어교육격차해소 프로그램운영 0 0 0

5.특수교육교과활동 4,268 4,268 0

1.[초]특수교육교과운영 4,268 4,268 0

1.일반수용비 1,600 1,488 112 교육용소모품구입비 : 200,000원*4회 = 800,000

토너구입비 : 200,000원*4회 = 800,000

2.운영수당 600 200 400 장애이해교육강사비 : 100,000원*6회 = 600,000

3.교육운영비 2,000 2,540 -540
장애이해및통합교육활동 : 200,000원*2회 

=
400,000

장애인의날행사물품구입비 : 400,000원*1

회 =
400,000

체험학습및실습경비 : 100,000원*8회 = 800,000

교육자료구입비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.일반업무추진비 68 40 28 협의회운영비 : 34,000원*2회 = 68,000

6.유치원 교과활동 8,238 7,481 757

1.[유]유치원교과운영 6,598 5,981 617

1.일반수용비 2,000 0 2,000 유치원 환경개선비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 2,983 3,122 -139 어린이날물품구입비 : 20,000원*6명*1회 = 120,000

운동회및학예회물품구입 : 30,000원*6명*1

회 =
180,000

교재및교구구입비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

환경구성물품구입비 : 150,000원*4회 = 600,000

소모품 구입비 : 200,000원*3회 = 600,000

우유급식비 : 430원*6명*187일 = 483,000

3.학생복지비 15 13 2 학교안전공제회비 : 2,500원*6명 = 15,000

4.학생지원금 0 246 -246

5.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 비품비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

6.도서구입비 600 600 0 도서구입비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.[유]학습준비물지원 800 900 -100
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1.학습준비물 800 900 -100 학습준비물구입비 : 200,000원*4회 = 800,000

3.[유]현장체험학습활동 840 600 240

1.교육운영비 840 600 240 현장학습급간식구입비 : 80,000원*3회 = 240,000

현장체험학습비 : 150,000원*4회 = 600,000

4.[유]유아학비지원(교육과정) 0 0 0

7.정보교과활동 0 250 -250

1.[초]교육용소프트웨어확충 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

2.창의적 체험활동 19,000 24,569 -5,569

1.자율활동 9,940 10,120 -180

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 200 800

1.학생복지비 1,000 200 800
학생회활동물품구입비 : 100,000원*2종*5

회 =
1,000,000

2.[초]학급운영비 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
학급환경물품구입비 : 100,000원*6학급*2

회 =
1,200,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0 1학년운영비 : 100,000원*1학급*2회= 200,000

2학년운영비 : 100,000원*1학급*2회= 200,000

3학년운영비 : 100,000원*1학급*2회= 200,000

4학년운영비 : 100,000원*1학급*2회= 200,000

5학년운영비 : 100,000원*1학급*2회= 200,000

6학년운영비 : 100,000원*1학급*2회== 200,000

3.[초]학교축제운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
학생 체육축제 운영비 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

4.[초]학교학예회활동지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.[초]기타자율활동 3,540 5,520 -1,980

1.교육운영비 3,540 5,520 -1,980
어린이날행사물품구입비 : 20,000원*60명 

=
1,200,000

야영활동운영비 : 60,000원*19명*1회 = 1,140,000

학교문집제작 : 15,000원*80부 = 1,200,000
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2.현장체험학습활동 8,460 11,849 -3,389

1.[초]수학여행 3,420 5,050 -1,630

1.교육운영비 3,420 5,050 -1,630 차량임차비 : 31,500원*19명*2일 = 1,197,000

숙식비 : 50,000원*19명*2일 = 1,900,000

체험활동비 : 5,000원*19명*2일 = 190,000

여행자보험료 : 1,000원*19명*2일 = 38,000

예비비 : 5,000원*19명 = 95,000

2.[초]현장체험학습 5,040 6,799 -1,759

1.일반수용비 300 200 100
인솔교사 체험활동비(학교지원) : 15,000

원*10명*2회 =
300,000

2.교육운영비 4,740 6,599 -1,859
차량임차비(학교지원) : 450,000원*3대*2

회 =
2,700,000

체험활동비 : 15,000원*60명*2회 = 1,800,000

여행자보험료 : 2,000원*60명*2회 = 240,000

3.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램0 0 0

3.동아리활동 0 2,000 -2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.[초](미래인재) 특색있는 학교만들기 0 0 0

3.[초](대외협력) 찾아가는 문화예술 교실0 0 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]자연보호및식목활동 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

2.[초]환경미화활동 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600
학급청소용품구입비 : 50,000원*6학급*2회

 =
600,000

5.진로활동 0 0 0

1.[초](미래인재) 교육과정 다양화 프로그램0 0 0

4.선택적 교육활동 119,841 106,711 13,130

1.방과후학교 운영 77,548 62,237 15,311

1.방과후학교운영 25,250 41,610 -16,360
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1.[초]특기적성교육활동 25,250 41,610 -16,360

1.운영수당 6,750 12,825 -6,075 드론강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

방송댄스강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

영어강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

창의수학강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

축구강사비 : 15,000원*10명*9월 = 1,350,000

2.교육운영비 18,500 28,785 -10,285 드론재료비 : 17,000원*10명*9월 = 1,530,000

영어교재비 : 16,000원*20명*1회 = 320,000

창의수학재료비 : 5,000원*10명*9월 = 450,000

특기적성교육비지원비 : 15,000원*120명*9

월 =
16,200,000

2.[초]농어촌 방과후학교운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 32,463 8,800 23,663

1.[초]돌봄교실운영 6,600 8,800 -2,200

1.교육운영비 6,600 8,800 -2,200
돌봄교실급간식구입비 : 1,500원*20명*220

일=
6,600,000

2.[초]돌봄전담인력운영 25,476 0 25,476

1.무기계약직원인건비 22,776 0 22,776 월급 : 1,648,000원*1명*12월= 19,776,000

퇴직금 : 2,500,000원*1명*1회 = 2,500,000

연차수당 : 500,000원*1명*1회 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,700 0 2,700 건강보험 : 75,000원*1명*12월 = 900,000

국민연금 : 90,000원*1명*12월 = 1,080,000

고용보험 : 35,000원*1명*12월 = 420,000

산재보험 : 25,000원*1명*12월 = 300,000

3.[초][초]돌봄교실운영 387 0 387

1.일반수용비 387 0 387
공기청정기임대및유지관리비(학교) : 

38,670원*1대*10월 =
387,000

3.유치원방과후과정운영 19,835 11,827 8,008

1.[유]유치원방과후과정운영 3,435 6,570 -3,135

1.운영수당 1,600 4,820 -3,220 방학중 교사인건비 : 80,000원*20일 = 1,600,000

2.교육운영비 1,835 950 885
화장실용품 외 환경물품비 : 200,000원*3

회 =
600,000
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급간식비 : 1,100원*6명*187일 = 1,235,000

3.비품구입비 0 800 -800

2.[유]유치원방과후전담사인건비 14,400 957 13,443

1.무기계약직원인건비 14,400 957 13,443 월급 : 939,000원*1명*10월 = 9,390,000

건강보험 : 60,000원*1명*12월 = 720,000

국민연금 : 70,000원*1명*12월 = 840,000

고용보험 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

산재보험 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

기타수당 : 75,000원*1명*16회 = 1,200,000

연차수당 : 750,000원*1명*1회 = 750,000

퇴직적립금 : 900,000원*1명*1회 = 900,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영 2,000 4,300 -2,300

1.운영수당 2,000 4,300 -2,300
특성화교육 재료 및 강사료 : 200,000원*1

종*10월 =
2,000,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 0 0 0

2.독서활동 42,293 44,474 -2,181

1.독서활동운영 42,293 44,474 -2,181

1.[초]도서구입 6,000 7,000 -1,000

1.도서구입비 6,000 7,000 -1,000 신간도서구입 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 0 500 도서관운영물품구입 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 0 500 -500

3.[초]사서인건비 35,593 34,604 989

1.무기계약직원인건비 31,813 31,081 732 월급 : 2,084,000원*1명*12월 = 25,008,000

사서업무수당 : 20,000원*1명*12월 = 240,000

연차수당 : 2,365,000원*1명*1회 = 2,365,000

퇴직적립금 : 4,200,000원*1명*1회 = 4,200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,780 3,523 257 건강보험료 : 110,000원*1명*12월 = 1,320,000

국민연금 : 125,000원*1명*12월 = 1,500,000
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고용보험료 : 50,000원*1명*12월 = 600,000

산재보험료 : 30,000원*1명*12월 = 360,000

4.[초]독서활동운영 0 1,170 -1,170

1.일반수용비 0 1,170 -1,170

5.[초]독서관련행사운영 200 1,200 -1,000

1.교육운영비 200 1,200 -1,000 독서관련행사운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

6.[초](미래인재) 독서프로그램 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 42,317 46,508 -4,191

1.교무업무 운영 35,217 32,778 2,439

1.교무학사운영 35,217 32,778 2,439

1.[초]교무학사운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
교육활동 보호 및 지원사업 운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 입학식물품구입 : 700,000원*1회 = 700,000

졸업식물품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

3.[초]행정실무사(교무)인건비 32,917 31,778 1,139

1.무기계약직원인건비 29,377 28,717 660 월급 : 1,878,000원*1명*12회 = 22,536,000

연차수당 : 2,341,000원*1명*1회 = 2,341,000

퇴직적립금 : 4,500,000원*1명*1회 = 4,500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,540 3,061 479 건강보험료 : 100,000원*1명*12회 = 1,200,000

국민연금 : 120,000원*1명*12회 = 1,440,000

고용보험료 : 45,000원*1명*12회 = 540,000

산재보험료 : 30,000원*1명*12회 = 360,000

2.생활지도운영 2,700 1,630 1,070

1.학생생활상담지도 0 530 -530

1.[초]상담실운영 0 530 -530

1.일반수용비 0 530 -530

2.[초]학생보호인력운영 0 0 0
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2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
학교폭력예방운영비(텃밭가꾸기) : 

100,000원*2회 =
200,000

3.학생안전교육 2,500 900 1,600

1.[초]안전교육 2,500 900 1,600

1.교육운영비 2,500 900 1,600
안전교육체험활동운영비 : 20,000원*1회

*50명 =
1,000,000

안전교육체험활동교통비 : 500,000원*3대 

=
1,500,000

3.학습지원실 운영 4,400 12,100 -7,700

1.방송실운영 100 300 -200

1.[초]방송시설유지관리 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 방송실운영물품구입비 : 20,000원*5종 = 100,000

2.정보화실운영 4,300 11,800 -7,500

1.[초]정보화기자재구매및관리 4,000 11,500 -7,500

1.일반수용비 2,000 5,500 -3,500
토너구입및기자재수리비 : 200,000원*10회

 =
2,000,000

2.교육운영비 2,000 6,000 -4,000
교육정보화기자재구입비 : 1,000,000원*2

종 =
2,000,000

2.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 정보화프로그램구입비 : 100,000원*3회 = 300,000

6.학교 일반운영 184,401 185,656 -1,255

1.학교기관 운영 71,857 77,183 -5,326

1.부서기본운영 30,245 41,390 -11,145

1.[초]교장실운영 8,678 12,390 -3,712

1.일반수용비 698 540 158 간행물구독료 : 139,600*5종 = 698,000

2.여비 1,000 3,600 -2,600 관내·외여비 : 50,000원*1명*20회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 3,980 4,250 -270
기관운영업무추진비 : 15,000원*27명*4회 

=
1,620,000

경조사비 : 50,000원*4회 = 200,000

교직원협의회비 : 20,000원*27명*4회 = 2,160,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 학교장월정직책급 : 250,000원*1명*12월 = 3,000,000

5.비품구입비 0 1,000 -1,000
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2.[초]교육행정실운영 10,248 13,520 -3,272

1.일반수용비 4,720 3,820 900 사무용품구입비 : 200,000원*4회 = 800,000

복사용지구입비 : 300,000원*3회 = 900,000

현수막제작비 : 55,000원*4회 = 220,000

복사기 임대관리비 : 150,000원*12월 = 1,800,000

비품구입비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.여비 4,400 5,500 -1,100 관내·외여비 : 55,000원*4명*20회 = 4,400,000

3.교직원복지비 0 160 -160

4.일반업무추진비 1,128 1,040 88
민원인접대용물품구입비 : 200,000원*3회 

=
600,000

간담회 및 협의회비 : 12,000원*11명*4회 

=
528,000

5.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.[초]교무실운영 11,319 15,480 -4,161

1.일반수용비 3,619 4,300 -681 홍보현수막제작비 : 50,000원*11회 = 550,000

교무수첩구입비 : 20,000원*25개 = 500,000

상장용지 및 케이스구입 : 400,000원*1회 

=
400,000

교무실소모품구입비 : 100,000원*5회 = 500,000

토너구입비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

정수기임대및유지관리비 : 55,700원*1대

*12월 =
669,000

2.여비 6,600 8,580 -1,980 관내·외여비 : 55,000원*12명*10회 = 6,600,000

3.일반업무추진비 500 600 -100
민원인접대용물품구입비 : 100,000원*5회 

=
500,000

4.비품구입비 600 2,000 -1,400 비품구입비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.병설유치원기본운영 5,283 4,316 967

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 2,167 880 1,287

1.전기요금 2,043 700 1,343 전기요금 : 170,250원*12월 = 2,043,000

2.기타공공요금 124 180 -56 전화요금 : 10,300원*12월 = 124,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,166 1,461 -295

1.일반수용비 1,166 1,461 -295 행정장비소모품비 : 33,000원*12월 = 396,000

정수기관리비 : 31,900원*1대*12월 = 383,000
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공기청정기 임대 및 유지관리 : 38,670원

*1대*10월 =
387,000

3.[유]유치원운영 1,350 1,375 -25

1.일반수용비 100 700 -600 학부모회운영비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.여비 150 375 -225 관내.외 여비 : 15,000원*10월 = 150,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 입학및졸업식행사비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.일반업무추진비 100 300 -200 학부모협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 어린이놀이터 모래소독 : 600,000원*1회 = 600,000

5.[유]입학식및졸업식 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

3.행정지원인력운용 36,329 31,477 4,852

1.[초]행정실무사(행정)인건비 13,506 29,977 -16,471

1.무기계약직원인건비 12,526 27,067 -14,541 월급여 : 1,878,000원*1명*4월 = 7,512,000

연차수당 : 1,510,000원*1명*1회 = 1,510,000

퇴직적립금 : 3,504,000원*1명*1회 = 3,504,000

2.무기계약직원법정부담금 980 2,910 -1,930 건강보험료 : 85,000원*1명*4회 = 340,000

국민연금 : 100,000원*1명*4회 = 400,000

고용보험료 : 40,000원*1명*4회 = 160,000

산재보험료 : 20,000원*1명*4회 = 80,000

2.[초]기타행정지원인력운용 1,503 1,500 3

1.무기계약직원인건비 1,503 1,500 3
교육공무직원초과수당 : 167,000원*9명*1

회 =
1,503,000

3.[초]행정실무사(행정)대체인건비 21,320 0 21,320

1.기간제직원인건비 19,024 0 19,024 월급 : 1,878,000원*8월 = 15,024,000

연차수당 : 1,500,000원*1명*1회 = 1,500,000

퇴직적립금 : 2,500,000원*1명*1회 = 2,500,000

2.기간제직원법정부담금 2,296 0 2,296 건강보험료 : 95,000원*1명*8월 = 760,000

국민연금 : 120,000원*1명*8월 = 960,000

고용보험료 : 45,000원*1명*8월 = 360,000
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산재보험료 : 27,000원*1명*8월 = 216,000

2.시설 장비 유지 109,488 105,597 3,891

1.학교시설장비유지 109,488 105,597 3,891

1.[초]공공요금및제세공과금 20,515 27,391 -6,876

1.전기요금 11,200 18,000 -6,800 전기요금 : 933,330원*12월 = 11,200,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월 = 2,400,000

3.기타공공요금 6,915 6,991 -76 전화요금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

유선방송수신료 : 4,400원*12월 = 53,000

인터넷통신요금 : 388,110원*12월 = 4,658,000

재정보증보험료 : 300,000원*1회 = 300,000

우편요금 : 3,000원*4통*12월 = 144,000

방화관리자회비 : 50,000원*1회 = 50,000

지정정보처리장치수수료 : 15,000원*10회 

=
150,000

2.[초]연료비 0 26,681 -26,681

1.기간제직원인건비 0 3,587 -3,587

2.일반수용비 0 20,494 -20,494

3.시설비 0 2,600 -2,600

3.[초]시설일반관리 14,287 0 14,287

1.기간제직원인건비 840 0 840
시설물유지관리 일용인건비 : 140,000원*2

명*3회 =
840,000

2.일반수용비 13,447 0 13,447 키폰수선및유지관리비 : 100,000원*3회 = 300,000

정화조 오수분뇨 청소비 : 350,000원*1회 

=
350,000

냉난방기 청소 및 수리비 : 20,000원*25대

 =
500,000

화단관리 물품구입비 : 200,000원*5종 = 1,000,000

CCTV교체및수리비 : 100,000원*5회 = 500,000

시설관리 소모품구입 : 289,700원*10월 = 2,897,000

종량제봉투구입비 : 100,000원*4회 = 400,000

어린이놀이시설 유지보수비 : 300,000원*1

회 =
300,000

소규모시설보수비 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000
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각종안전점검수수료 : 150,000원*6회 = 900,000

화장실청소용품 구입비 : 200,000원*4회 = 800,000

폐기물처리비 : 100,000원*5회 = 500,000

4.[초]시설미화관리 0 3,690 -3,690

1.일반수용비 0 3,690 -3,690

5.[초]당직관리 3,474 15,341 -11,867

1.무기계약직원인건비 0 12,750 -12,750

2.일반수용비 3,474 0 3,474 무인경비용역료 : 269,500원*12월 = 3,234,000

당직실운영물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

침구세탁비 : 20,000원*2회 = 40,000

3.맞춤형복지비 0 700 -700

4.교직원복지비 0 500 -500

5.무기계약직원법정부담금 0 1,391 -1,391

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비16,138 21,784 -5,646

1.무기계약직원인건비 14,040 19,146 -5,106 월급 : 1,000,000원*12월 = 12,000,000

퇴직적립금 : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

연차수당 : 45,000원*1명*12일 = 540,000

명절휴가비 : 250,000원*1명*2회 = 500,000

2.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700,000원*1명*1회 = 700,000

3.교직원복지비 0 900 -900

4.무기계약직원법정부담금 1,398 1,038 360 건강보험료 : 40,250원*1명*12월 = 483,000

고용보험료 : 17,750원*1명*12월 = 213,000

산재보험료 : 11,500원*1명*12월 = 138,000

국민연금 : 47,000원*1명*12월 = 564,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,091 0 23,091

1.기간제직원인건비 22,026 0 22,026 월급 : 1,508,000원*12월 = 18,096,000

연차수당 : 54,000원*1명*15일 = 810,000

명절휴가비 : 450,000원*1명*2회 = 900,000

신성희 2021년 02월 08일 10시 40분 59초 23 경기도교육청 청성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직적립금 : 1,520,000원*1명 = 1,520,000

맞춤형복지비 : 700,000원*1명*1회 = 700,000

2.기간제직원법정부담금 1,065 0 1,065 건강보험료 : 56,750원*1명*12월 = 681,000

고용보험료 : 15,000원*1명*12월 = 180,000

산재보험료 : 17,000원*1명*12월 = 204,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 0 10,710 -10,710

1.일반수용비 0 10,710 -10,710

9.[초]시설관리용역 29,501 0 29,501

1.일반수용비 29,501 0 29,501 전기안전관리비 : 181,500원*12월 = 2,178,000

승강기안전관리비 : 90,000원*12월 = 1,080,000

소방시설안전관리비 : 121,000원*12월 = 1,452,000

오수정화조처리비 : 260,000원*12월 = 3,120,000

CCTV유지보수비 : 50,000원*12월 = 600,000

학내망유지보수비 : 200,000원*12월 = 2,400,000

시설물 유지보수 노무용역비 : 1,555,840

원*12월 =
18,671,000

10.[초]제3종시설물 정기점검 2,482 0 2,482

1.일반수용비 2,482 0 2,482
3종시설물 정기점검비 : 1,241,000원*2동

*1회 =
2,482,000

3.학교운영 협력 3,056 2,876 180

1.학교운영위원회운영 830 876 -46

1.[초]학교운영위원회운영 830 876 -46

1.여비 350 300 50 운영위원회참석여비 : 10,000원*5명*7회 = 350,000

2.일반업무추진비 480 576 -96
학교운영위원회협의회비 : 15,000원*8명*4

회 =
480,000

2.학부모협력 2,226 2,000 226

1.[초]학부모회운영 2,226 2,000 226

1.교육운영비 1,506 1,500 6 학부모회 운영비 : 376,500원*4회 = 1,506,000

2.일반업무추진비 720 500 220 학부모협의회비 : 60,000원*12회 = 720,000

2.[초]학부모 독서동아리 0 0 0

7.학교시설 확충 0 9,881 -9,881
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1.시설확충 및 개선 0 9,881 -9,881

1.시설확충및개선 0 9,881 -9,881

1.[초]조경공사 0 5,597 -5,597

1.시설비 0 5,597 -5,597

2.[초]노후시설개선 0 4,284 -4,284

1.일반수용비 0 3,584 -3,584

2.운영수당 0 700 -700

3.[초]2020년 초등학교 화장실 개선 0 0 0

4.[초]교육환경개선사업(안전난간개선) 0 0 0

8.학교 재무활동 16 0 16

1.반환금 16 0 16

1.반환금 16 0 16

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 0 0

2.[초]교육경비이자반환금 16 0 16

1.반환금 16 0 16 (시보조금)이자반환금 : 16,000원*1건 = 16,000

세출합계 755,966 764,219 -8,253
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